

**Контрольно-счетная палата муниципального образования
«Хоринский район»**

Заключение

по экспертизе проекта решения

«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» №36 от 30 декабря 2016 года «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

с. Хоринск

03 ноября 2017 года

Заключение на проект решения «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» № 36 от 30 декабря 2016 года «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Положением о контрольно-счетной палате МО «Хоринский район», Соглашением о передаче полномочий контрольно-счетной палате МО «Хоринский район» полномочий контрольного органа муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» (далее МО СП «Краснопартизанское»).

Внесение поправок в доходную и расходную части бюджета МО СП «Краснопартизанское» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов обосновано Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом МО СП «Краснопартизанское».

Проект подготовлен администрацией МО СП «Краснопартизанское» и представлен в Контрольно-счетную палату 03.10.2017г. в составе:

- Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» № 36 от 30 декабря 2016 года «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее Проект);

- Приложения 4,8,10,12;

- Пояснительная записка к Проекту.

Общие положения.

По статье 1 представленного Проекта предлагается внести следующие изменения:

- пунктом 1 предлагается утвердить основные параметры бюджета на 2017 год:

- общий объем доходов с увеличением на 1,350 тыс.рублей и составил 4550,13245 тыс.руб., в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4309,8 тыс.руб.;

- общий объем расходов с увеличением на 1,350 тыс.рублей и составил 4556,67064 тыс.руб.;

- дефицит бюджета поселения составит 6,53819 тыс.руб.

По статье 2 представленного Проекта в приложении 4 утверждается объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2017 год.

По статье 3 представленного Проекта утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2017 год Приложением 8.

По статье 4 утверждается изменение ведомственной структуры расходов бюджета на 2017 год согласно Приложения 10.

По статье 5 утверждаются изменения в источниках финансирования дефицита бюджета на 2017 год согласно Приложения 12.

Доходная часть бюджета.

Согласно представленного Проекта доходы бюджета поселения уточняется в сторону увеличения на 1,350 тыс.руб. или на 0,03% к ранее утвержденным показателям доходов бюджета и утверждаются в объеме 4550,13245 тыс.руб. Увеличение доходной части бюджета связано с необходимостью распределения поступивших доходов от компенсаций затрат бюджета поселения в сумме 1,350 тыс.руб.

По оценке внесенных изменений в бюджет структура доходов бюджета МО СП «Краснопартизанское» будет иметь следующий вид:

Доходы	Утвержденный бюджет на 2017 год		Изменения 03.10.2017 год +/-		Предложено проектом 03.10.2017 год	
	т.руб.	%	т.руб.	%	т.руб.	%
Всего доходов, в том числе:	4548,78245	100	+1,35000	+0,03	4550,13245	100
Собственные	238,98245	5,3	+1,35000	+0,56	240,33245	5,3
Налоговые доходы в т.ч.:	136,10	56,9	0,00	-	136,10	56,6
Налог на доходы физических лиц	28,20	20,7	0,00	-	28,20	20,7
Налог на имущество физ. лиц	18,30	13,4	0,00	-	18,30	13,4
Земельный налог	89,60	65,8	0,00	-	89,60	65,8
Неналоговые доходы	102,88245	43,1	+1,35000	+1,31	104,23245	43,4
Пр.доходы от компенсации затрат бюджета	102,88245	100,0	+1,35000	+1,31	104,23245	100,0
Безвозмездные поступления	4309,80	94,7	0,00	-	4309,800	94,7
Дотации	947,00	22,0	0,00	-	947,00	22,0
Субвенции	76,20	1,8	0,00	-	76,20	1,8
Иные межбюджетные трансферты	3286,60	76,3	0,00	-	3286,60	76,3

Общая структура доходов не изменилась и представлена в следующем виде: доля собственных доходов бюджета составляет 5,3%, доля безвозмездных поступлений составляет 94,7% от общего объема доходов бюджета.

Собственные доходы бюджета увеличиваются на 1,350 тыс.руб. за счет неналоговых доходов и составят 240,33245 тыс.руб., структура собственных доходов: удельный вес налоговых доходов -56,6%, неналоговых – 43,4%.

Расходная часть бюджета.

Проектом расходы бюджета предлагается увеличить на 1,350 тыс.руб. или на 0,06% к ранее утвержденным бюджетным назначениям, объем расходной части бюджета составит 4556,67064 тыс.руб. Увеличение расходной части бюджета связано с необходимостью распределения поступивших доходов от компенсаций затрат бюджета поселения в сумме 1,350 тыс.руб.

Сведения об изменении расходов бюджета МО СП «Краснопартизанское» по разделам функциональной классификации приведены в таблице.

	Наименование раздела	Утвержденный бюджет на 2017 год		Изменения 03.10.2017 год +/-		Предложено проектом 03.10.2017 год	
		т.руб	уд.в %	т.руб	%	т.руб	уд.в %
0100	Общегосударственные вопросы	1713,3308	37,6	0,0	-	1713,3308	37,6
0200	Национальная оборона	76,2	1,7	0,0	-	76,2	1,7

0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	62,29052	1,4	0,0	-	62,29052	1,4
0400	Национальная экономика	142,2	3,1	0,0	-	142,2	3,1
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	113,00139	2,5	+1,350	+1,19	114,35139	2,5
0800	Культура и кинематография	2448,29793	53,7	0,0	-	2448,29793	53,7
Всего расходов		4555,32064	100,0	+1,350	+0,03	4556,67064	100,0

Изменение расходных обязательств бюджета запланированы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличение на 1,350 тыс. руб. или на 0,03% к ранее утвержденным назначениям за счет распределения поступивших доходов от компенсаций затрат бюджета поселения.

Размер дефицита бюджета Проектом предусмотрен в объеме 6,53819 тыс.руб., размер дефицита бюджета соответствует ст.92 п.3 Бюджетного Кодекса РФ. Источниками покрытия дефицита бюджета определены остатки средств на счетах по учету средств местного бюджета. Источники покрытия дефицита бюджета представлены приложением №12 к Проекту.

Проведя экспертно-аналитическое мероприятие по анализу представленного Проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» №36 от 30 декабря 2016 года «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» Контрольно-счетная палата МО «Хоринский район» считает возможным рассмотрение проекта решения на очередной сессии Совета депутатов.

**Инспектор контрольно-счетной палаты
МО «Хоринский район»:**



Жигмитов З.Б.